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F M U L  E M  N Ú M E R O S
  

O Repositório ULisboa - repositório institucional da Universidade de Lisboa, está integrado no

Projeto RCAAP. Constitui a coleção de documentos que forma a produção intelectual, académica

e científica desta Universidade.

Pretende reunir, organizar, divulgar e preservar a produção científica da ULisboa, respeitando a

legislação em vigor, nomeadamente as Políticas de Acesso Aberto da FCT. 

Desde 2010,  a Biblioteca-CDI gere a Comunidade FMUL do Repositório.UL, assegurando o depósito

das publicações dos seus docentes e investigadores.
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IMPSP
Inst. de Medicina

Preventiva e Saúde
Pública

CCUL
Centro

Cardiovascular
da ULisboa 

ISAMB
Inst. de Saúde

Ambiental

CEMBE
Centro de Estudos

de Medicina
Baseada na
Evidência

TOP 5: DOCs DEPOSITADOS 
PELAS SUB-COMUNIDADES DA FMUL

NÚMERO DE DOWNLOADS POR PAÍS

AE - Área Estratégica
Dados do Repositório ULisboa recolhidos a 05 de Fevereiro de 2020

Ficha Técnica - Director: Prof. Doutor Fausto Pinto  |  Diretor Executivo: Mestre Luís Pereira 

Coordenação e Execução Técnica: Gabinete  de Planeamento Estratégico e Qualidade (GPEQ)  |  Fonte:  Área de Bibioteca e Informação
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Publicações FMUL no Repositório da ULisboa

97

IB
Inst. de

Bioquímica

412.905
Brasil

18.719
Angola

10.170
Moçambique

11.599
Federação

Russa

30.225
China

369.495
Portugal

7.445
UK

11.914
Alemanha

N.º DOCs DEPOSITADOS POR TIPO 
(N=3 268)

270
39

31

336

643

292

562

1375

176.747
EUA

Outros

Livros e 
Capítulos de Livros

Artigos Revistas 

Nacionais

Artigos Revistas
Internacionais

Teses Doutoramento

Dissertações Mestrado

Trabalhos Finais MIM


